中介

机构

类型

原中介机

构名称

变更后中

介机构名

称

变更时

间

变更原

因

履行的程

序

对投资

者利益

的影响

120605 、

136683 、

155181 、

155681 、

163478 、

163479 、

132026

会 计

师 事

务所

信 永 中 和

会 计 师 事

务 所 （ 特

殊 普 通 合

伙）

大华会计

师事务所

（特殊普

通合伙）

2023 年

1 月 16

日

信 永 中

和 会 计

师 事 务

所 （ 特

殊 普 通

合 伙 ）

为 发 行

人 提 供

的 审 计

服 务 期

届满

聘请大华

会计师事

务所担任

发 行 人

2022-2024

年度财务

决算审计

会计师事

务所相关

议案已经

发行人第

三届董事

会第三十

九次会议

审议通过

此次中

介机构

变更属

于正常

经营变

动，对

投资者

无重大

不利影

响

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）会计政策变更

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1 月 1日起施行，允许企业自发布年度

提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因

适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负

债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16

号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期

间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

中国长江三峡集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

39

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 15,034,521,800.38 247,575,618.70 15,282,097,419.08

递延所得税负债 8,813,915,730.34 163,840,740.09 8,977,756,470.43

未分配利润 96,569,582,245.23 38,203,678.77 96,607,785,924.00

少数股东权益 206,572,785,461.24 45,531,199.84 206,618,316,661.08

根据解释 16号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

单位：元

损益表项目
2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 8,526,220,669.84 -28,105,917.96 8,498,114,751.88

归属于母公司所有

者(或股东)的净利

润

24,551,119,701.34 10,822,295.83 24,561,941,997.17

少数股东损益 17,976,739,288.18 17,283,622.13 17,994,022,910.31

（二）会计估计变更

本报告期重要会计估计未变更。

（三）重大前期差错更正事项

本公司本报告期无重要前期差错更正。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目 本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%的，

说明原因

衍生金融资产 2.70 6.50 -58.42

主要系报告期内发行人

美元长期借款利率掉期

大幅减少所致。

应收票据 1.47 3.61 -59.28

主要系报告期内发行人

银行承兑汇票大幅减少

所致。

中国长江三峡集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

40

资产项目 本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%的，

说明原因

其他应收款 22.18 40.56 -45.32

主要系报告期内发行人

收回工程垫款等往来款

项所致。

买入返售金融资

产
200.09 - 100.00

主要系报告期内发行人

新增买入返售金融资产

。

持有待售资产 4.84 - 100.00

主要系报告期内发行人

新增对于 Moray East

Holdings Limited的股

权。

发放贷款和垫款 - 0.04 -100.00

主要系报告期内发行人

的财务公司收回发放的

贷款和垫款。

其他债权投资 36.86 27.97 31.79

主要系报告期内发行人

新增对于利率债和信用

债的债权投资。

长期股权投资 1,927.64 1,757.73 9.67 不适用

投资性房地产 34.70 26.07 33.10
主要系报告期内子公司

办公楼转为出租所致。

固定资产 6,966.99 6,609.10 5.42 不适用

开发支出 2.55 1.33 91.96

主要系报告期内发行人

新增对科技创新项目等

开发支出。

其他非流动资产 497.00 207.71 139.28
主要系增值税进项税等

事项增加所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 331.42 35.66 - 10.76

应收账款 587.00 343.56 - 58.53

存货 19.89 0.23 - 1.16

固定资产 6,966.99 117.36 - 1.68

无形资产 1,249.62 58.82 - 4.71

在建工程 783.17 1.16 - 0.15

投资性房地产 34.70 1.38 - 3.98

长期应收款 242.07 15.15 - 6.26

合同资产 28.60 16.08 - 56.22

其他非流动金融

资产
129.37 115.90

-
89.59

中国长江三峡集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

41

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

使用权资产 103.86 0.32 - 0.31

递延所得税资产 152.19 1.34 - 0.88

其他非流动资产 497.00 0.009 - 0.00

合计 11,125.88 706.97 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司

名称

子公司报

告期末资

产总额

子公司报

告期末资

产净额

子公司报

告期营业

收入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计(%)

受限股权数量

占发行人持有

子公司股权总

数的比例(%)

权利受限

原因

中国长

江电力

股份有

限公司

5,719.43 2,122.99 781.12 54.90 18.82

发 行 可 交

换 债 股 票

办 理 担 保

及 信 托 登

记 、 股 份

限售

合计 5,719.43 2,122.99 781.12 — — —

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0.044亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0亿元，收回：0.044亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在。

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0 亿元，其中控股股东、实际

控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

中国长江三峡集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

42

例：0%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为

2,020.98亿元和 2,203.86 亿元，报告期内有息债务余额同比变动 9.05%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

超过 1 年

（不含）

公司信用

类债券
0.00 138.29 185.00 705.00 1,028.29 46.66%

银行贷款 0.00 62.06 110.02 1,003.49 1,175.57 53.34%

非银行金

融机构贷

款

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

其他有息

债务
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

合计 0.00 200.35 295.02 1,708.49 2,203.86 —

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 403.29 亿元，企业债

券余额 50.00 亿元，非金融企业债务融资工具余额 575.00 亿元，且共有 185.00 亿元公司

信用类债券在 2024年 5至 12月内到期或回售偿付。

2. 发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 5,652.50 亿元

和 6,469.86亿元，报告期内有息债务余额同比变动 14.46%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

超过 1 年

（不含）

公司信用

类债券
0.00 325.27  345.93  1,399.50  2,070.71  32.01%

银行贷款 0.00 228.04  262.74  3,609.20  4,099.98  63.37%

非银行金

融机构贷

款

0.00 0.00  2.94 21.00  23.94  0.37%

其他有息

债务
0.00 0.63  2.66  271.94  275.22  4.25%

合计 0.00 553.94  614.27  5,301.64  6,469.86  —

中国长江三峡集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

43

报告期末，发行人合并口径存续的境内公司信用类债券中，公司债券余额 603.29 亿

元，企业债券余额 80.00亿元，非金融企业债务融资工具余额 933.05亿元，且共有 337.30

亿元公司信用类债券在 2024 年 5 至 12月内到期或回售偿付。

3. 境外债券情况

截止报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 457.57 亿元人民币，且在

2024年 5至 12月内到期的境外债券余额为 99.34亿元人民币。
5

（二） 报告期末存在逾期金额超过 1000万元的有息债务或者公司信用类债券逾期情况

□适用 √不适用

（三） 负债情况及其变动原因

单位：亿元   币种：人民币

负债项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%的

，说明原因

短期借款 259.71 191.09 35.91

主要系报告期内发行

人新增银行借款所致

。

拆入资金 - 13.01 -100.00

主要系报告期内发行

人归还拆入资金所致

。

交易性金融负债 4.75 3.09 53.43

主要系报告期内境外

子公司交易性金融负

债增加所致。

预收款项 0.52 0.29 80.12